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برای سرمایه گذاری،  آموزش را در اولویت قرار دهید
بیانیه  مفهومی یونسکو در پیوند با روز جهانی آموزش

توضیح مترجم: نشست ســالانه سازمان ملل در سوم دسامبر ۲۰۱۸ 
با تصویب یک قطع نامه ، ۲۴ ژانویه را به عنوان «روز جهانی آموزش» 
تعیین کرد. این روز در راســتای بزرگداشــت «آمــوزش» به عنوان 
فرایندی بنیادین، فراگیر، همیشــگی و مؤثر بر بسیاری از کنش های 
انسانی و از آن میان توسعه پایدار، برابری، صلح، پاسداشت محیط 
زیست و... از سوی ســازمان ملل و یونسکو تعیین و تصویب شد. از 
آن پس ســازمان های جهانی و از آن میان یونسکو و آموزش جهانی 
(EI) تلاش می کنند تا با تعیین تم (شــعار) برای این روز، انتشــار 
بیانیه، گزارش و یادداشــت، برگزاری نشست های ملی، منطقه ای و 
جهانی و برپایی جشــن و برنامه های گوناگون «روز جهانی آموزش» 
را هر چه بیشتر به جهانیان بشناسانند. تم یا شعار امسال روز جهانی 
«To invest in people, prioritize education؛ برای  آمــوزش 
ســرمایه گذاری روی مــردم، اولویت را به آموزش بدهید» اســت. 
شعار و کنش های نظری و عملی در پیوند با این رویداد بر پیامدهای 
گسترده و ناگوار دوره همه گیری کرونا بر آموزش و تأثیرات ویرانگر و 
ماندگار تعطیلی آموزش بر یادگیری و یادگیرگیرندگان در این دوران 
تمرکز دارد. این شــعار به همــراه اعلام کلی برنامه هــای این روز، 
بنیان های نظری کنش ها، ساز و کارها و ســفارش های بایسته برای 
برگزاری هرچه بهتر و ســودمندتر این روز در بیانیه مفهومی یونسکو 
آورده می شــود؛ از این رو دارای نکته های ارزنده ای برای ذی نفعان 
آموزش در سراســر جهان و از آن میان ما ایرانیان اســت. متن زیر 

بخش هایی از این بیانیه مفهومی یونسکو است.
   

در راستای شتاب بخشیدن به پیشرفت به سوی همه «هدف های 
توسعه پایدار» (SDG) در شــرایط رکود جهانی، نابرابری فزاینده و 
بحران های آب  و هوایی می بایســت آمــوزش در اولویت قرار بگیرد. 
روز جهانی امســال، با تکیه بر جنبش جهانی پدیدآمده از «نشست 
آموزش دگرگون کننده» (TES) در ســپتامبر ۲۰۲۲، خواســتار حفظ 
بســیج سیاســی قدرتمند درباره آموزش و نشــان دادن راهی برای 

عملی کردن تعهدها و ابتکارات جهانی در این زمینه خواهد بود.
«نشســت آموزش دگرگون کننده» بزرگ ترین گردهمایی در پیوند 
با آموزش در دهه گذشــته بود که منجر به تعهدهایی ملی در ۱۳۳ 
کشور شــد. این تعهدها در راستای بهبود آســیب های یادگیری در 
دوران همه گیری کرونا و دگرگونی های آموزش در این کشورهاست؛ 
به گونه ای که آنها را برای آینــده  آماده کند؛ آمادگی هایی فراگیرتر، 

هم بسته تر و انعطاف پذیرتر در برابر شوک های آینده.
در این نشســت جامعــه جهانی درباره شــش فراخــوان برای 
عمــل، صف آرایی تازه ای کرد کــه هر کدام از فراخوان ها پتانســیل 
شتاب بخشی به تغییرات را دارند. این ابتکارات جهانی که به شکل 
جمعی رهبری می شوند، زمینه های بسیار مهم زیر را دربر می گیرند:

یادگیری های پایه، گذارهای ســبز و دیجیتال، برابری جنســیتی، 
آموزش در بحران و فراهم کردن منابع مالی.

این تعهدهــای ملی و فراخوان ها برای عمل، از ســوی جنبش 
جوانی که زمینه این نشســت را فراهم کرده بود، پشتیبانی می شود. 
بیانیه این جنبش جوان تأییــد می کند که «اگر بخواهیم در صلحی 
ســیاره ای و شــرایط عادلانه تری زنده بمانیم و رشد کنیم، آموزش 
جان مایه بنیادین امید و راه حل ماســت». بیانیه آنها همه پیوندهای 
بنیادیــن میان آموزش بــا عدالــت آب و هوایی، برابری جنســیتی، 

فراگیری، حرفه ها و توسعه پایدار را نشان می دهد.
ســه گردهمایی جهانی که در ســال ۲۰۲۲ به وســیله یونسکو 
درباره مراقبت و آموزش دوران نخست کودکی، یادگیری بزرگسالان 
و آموزش عالی ســازماندهی شــد، رویکرد و تعهدهای مشترکی را 
برای جلوبردن پیشرفت در دهه آینده مشخص کرد. در همین زمینه 
تنها آموزش مادام العمر است که از نخستین سال های زندگی آغاز 
می شــود و می تواند چرخه فقر را بشکند، سلامتی را بهبود بخشد، 
مردم را برای حرفه های مناســب با فرصت هــای مهارت آموزی و 

مهارت افزایی آماده کند و بحران آب و هوا را کاهش دهد.
اکنــون همــه دولت هــا و شــرکت کنندگان بایــد نســبت به 
تعهدهای خود پاســخ گو باشــند. ما به یک پیمان همبســتگی در 
آینــده نیاز داریم تــا تعهدها را به عمل تبدیــل کند و ظرفیت های 
سیاست گذاران را افزایش دهد و آموزگاران و آموزشگران را توانمند 
کنــد تا از این رهگذر، آموزش دگرگون شــود. مــا باید پیرامون یک 
ساز و کار پاسخ گویی روشــن گرد هم آییم؛ به گونه ای که تعهدهای 
دگرگون کننــده در چارچوب هــای ملــی در نظــر گرفته شــده در 
«هدف های توســعه پایدار ۴» مــورد توجه قرار گیرد و پیشــرفت 
مشــخصی را درباره شش جســتار بنیادینی که از آن نشست پدید 

آمده است، رهبری کند.
هزینه کردن ســرمایه های اندک در آموزش، آینده مشــترک ما را 
به خطر می اندازد. آموزش در شــرایط بحرانی باقی می ماند: از هر 
۱۰ کودک شش تای آنها در ۱۰ســالگی نمی توانند یک داستان ساده 
را بخواننــد و درک کننــد؛ ۲۴۴ میلیون کودک و جــوان همچنان از 
آموزش بازمانده اند و این در حالی اســت که شــمار جوانان شاغل 
در سال ۲۰۲۰ با کاهشــی ۳۴ میلیونی روبه رو شده  است که درصد 

بالاتری از بزرگسالان بی کار در این سال بود.
عملی کردن حــق به آمــوزش، نیازمند کنش هایــی دلیرانه در 
زمینه هایی اســت که در اعلامیه چشــم انداز دبیرکل مشخص شد. 
از رهگذر توجه به این چشــم انداز اســت که از محیط های یادگیری 
فراگیر، ایمن و ســالم اطمینان می یابیم و توانمندســازی معلمان، 
مهارت های ضروری در انقلاب دیجیتالی به سود آموزش عمومی و 

سرمایه گذاری عادلانه تر و کارآمدتر عملی خواهد  شد.
تنها با آماده کردن جوانان برای آینده اســت که می توانیم آینده 
را دگرگون کنیم. با تکیه و توجه به شتاب بخشــی «نشست آموزش 
دگرگون کننده» آینده - در سال ۲۰۲۴- است که روز جهانی آموزش 
می تواند بر مشــارکت در سطح جامعه برای دستیابی به هدف های 
آموزشی مان اصرار و بر افزایش آگاهی درباره شش نوآوری جهانی 

برای دگرگونی آموزش پافشاری کند.

ایــن نشســت از دولت هــا، جامعــه جهانی و شــرکای کلیدی 
می خواهد تا به تعهدهای خود در اولویت دادن به ســرمایه گذاری 
در آمــوزش و دگرگونــی در آن به منظور جلوگیــری از لغزش های 
آســیب زا از هدف های توســعه پایدار و بازگشایی مســیر پیشرفت 
شــتابان به ســوی هدف ها پایبند بمانند. این فراخوان از سوی یک 
جریان فعال ســازی رســانه های اجتماعی پشــتیبانی می شــود که 

تأثیرگذاران جهانی، از آن میان قهرمانان جوان را گرد هم می آورد.
روز جهانی آموزش همچنین راه اندازی نخســتین انتشار سالانه 
پایش معیارهای «هدف های توســعه پایدار ۴» از ســوی «گزارش 
نظارت بر آموزش جهانی یونسکو» و «بنیاد آمار» است که پیشرفت 
یک کشور به ســوی معیارهای ملی شان را ردیابی می کند؛ از جمله 

این معیارها تعهدها در «نشست آموزش دگرگون کننده» است.
با حضــور رهبران و قهرمانان از همــه دولت ها، جامعه مدنی، 
آمــوزش حرفــه ای، ســازمان های جهانــی و منطقــه ای، جوانان، 
بخش خصوصی و دانشــگاهی، روز جهانی آموزش در سال ۲۰۲۳ 
سکویی جهانی برای حفظ بسیج سیاسی، پیشبرد تعهدهای ملی و 
نوآوری های جهانی و افزایش مشارکت عمومی به سود آموزش به 
عنوان مسیر صلح، توسعه پایدار و رفاه فردی و جمعی خواهد بود. 

بنابراین به سفارش های زیر توجه کنید:
رویکردها از ســطح محلی به ســطح جهانی را در اولویت بندی 
آموزش قرار دهید تا شــرایط برای رســیدن به هدف های توســعه 
پایدار پیش از نشســت ۲۰۲۴ بر پایه  دستاوردهای «نشست آموزش 

دگرگون کننده» فراهم شود.
بیانیه های تعهدات ملی را در ســطح کشــورهای تان به نمایش 
بگذارید و در جامعه پخش کنید و پشتیبانی سیاسی و مالی را برای 

تبدیل آنها به عمل بسیج کنید.
اســتقبال گســترده از ابتکارهای جهانی را که از سوی «نشست 
آمــوزش دگرگون کننده» به راه افتاده اســت، تشــویق کنید تا از این 
رهگذر شتاب بخشــی به یادگیری های پایه، آماده ســازی هر فضای 
یادگیرنده از راه آموزش ســبز، گســترش یادگیری دیجیتال، ارتقای 
برابری جنســیتی در آموزش و از راه آموزش عملی شده و اطمینان 
از ادامه یادگیری در شــرایط اضطــراری و بحران های درازمدت در 
دســترس باشــد. از افزایش تأمین مالی در ســطح ملی و جهانی، 
ازجملــه از رهگذار تأمیــن منابــع نوآورانه با تکیه بــر تعهدهای 

«نشست آموزش دگرگون کننده» پشتیبانی کنید.
آگاهی درباره فرایند «هدف های توسعه پایدار ۴» در سطح ملی 
و چگونگی تعیین معیار در یک چارچوب پاســخ گو برای تعهدهای 

انجام شده در «نشست آموزش دگرگون کننده» را افزایش دهید.
بســتری برای جوانــان فراهم کنید تــا بر پایه اعلامیــه جوانان 
«نشســت آموزش دگرگون کننده» خواسته های خود را مطرح کرده 
و تلاش ها و نوآوری های خود برای پیشــبرد حــق به آموزش را به 

نمایش بگذارند.
افراد تأثیرگذار در فضای مجازی (اینفلوئنســرها) را برای پیشبرد 
جنبش جهانی آموزش دعوت کنید و از رهبران جهان بخواهید روی 
تعهدهای خود بایستند و ســرمایه گذاری در آموزش و دگرگونی در 

آن را در اولویت قرار دهند.

درخواست خانواده مددکار دستگیر شده جمعیت امام علی (ع)
خواستار آزادی محیا واحدی هستیم

شــرق: خانواده محیا واحدی، عضو هیئت مدیره جمعیت امام علی، خواستار آزادی این 
فعال اجتماعی است و تأکید دارد: محیا یک فعال اجتماعی است که در زندگی اش هیچ 
نقطه تاریکی وجود ندارد و از شــروع فعالیت های بی شماری که در این سال ها داشته، 

تأثیر بسیار مثبتی بر مناطق فقیرنشین و آسیب  دیده   کشور داشته است.
میثم واحدی، برادر محیا می گوید: محیا واحدی در روز یکشــنبه ۲۵ دی ماه در محل 
کارش دستگیر شد و بعد همراه ضابطین قضائی برای بازرسی به خانه رفتند و تعدادی 
از اقلام الکترونیک مثل موبایل، چند فلش و چند دست نوشــته خواهرم را برداشــتند و 
همراه محیا خانه را در حضور پدرم ترک کردند. فردای روز بازداشــت در تنها تماسی که 
خواهرم با مادرم داشــت، گفته مراحل بازجویی انجام می شود ولی ما از علت بازداشت 

و محل آن هیچ اطلاعی نداریم.
او ضمن اشــاره به فعالیت های خواهرش در مناطق محروم و آسیب دیده می گوید: 
محیا از ســال ۸۸ که با جمعیت امام علی آشنا شــد، فعالیتش را از منطقه خاک سفید 
و ارتباط با کودکان و زنان آســیب دیده به خصوص از خرده فرهنگ غربت شروع کرد. در 

ادامه فعالیت در این حوزه، به منطقه دروازه غار رفت و همراه جمعی دیگر از داوطلبان 
جمعیت امام علی خانه ایرانی را تأســیس کردند. در واقــع فعالیت جدی محیا از این 
محله و کار با کودکان آســیب دیده شروع شــد که بچه ها در این محله از سطح آسیب 
بیشتری برخوردار بودند. به دلیل وجود معضل گسترده اعتیاد در آنجا، بچه ها وضعیت 
وخیمی داشتند و محیا کارش را با ارتباط گرفتن و تجربه مددکاری این بچه ها ادامه داد.

او با اشاره به تأثیر فعالیت های محیا در مناطق آسیب دیده اضافه می کند: در این مرکز 
با اســتفاده از کلاس های آموزشــی و هنری تلاش کرد تا تأثیر عمیق و مؤثری بر شرایط 
کــودکان و خانواده های آنها بگــذارد. در بیش از یک دهه وضعیت کودکانی که با خانه 
ایرانی آشنا شده بودند، تغییر اساسی داشته که منجر به ورود تعدادی از آنان به عرصه 
موسیقی و تشکیل گروه موفق موسیقی آوای صلح با حضور این بچه ها شد و این خانه 
در این ســال ها به واقع به یگانه نقطه امید، پناه و روشنی برای کودکان آن منطقه تبدیل 
شده است. همچنین با برگزاری کارگاه های ارتباط با کودکان آسیب دیده تلاش کرد سایر 
اعضای جمعیت را در این تجربیات مددکاری شــریک کند و مســتندات این کارگاه های 

ارتباط با کودک نیز به تألیف کتاب مسیحای جان منجر شد و در اختیار علاقه مندان قرار 
گرفت. در این راستا با پیگیری  و پژوهش های میدانی که صورت گرفته، سمینار جغرافیای 
کار کودک با تلاش های محیا برگزار شــد و نیز همســو با فعالیت اجتماعی خود مدرک 

کارشناسی ارشد روان شناسی بالینی خود را از دانشگاه گرفت.
ایشــان در ادامه می گوید:  خواهرم در تشــکیل تیم های ورزشی جمعیت در محلات 
حاشــیه تلاش و تأثیر بسزایی داشــت. در این راســتا با توجه به نقش تأثیر گذار ورزش 
به عنوان یک ابزار مددکاری و پیشــگیری از آســیب برای کــودکان، این امر با تلاش های 
خواهرم و ســایر داوطلبان به تشــکیل تیم های ورزشی پرشین مختص کودکان محلات 
حاشیه و برگزاری لیگ پرشین در رشته فوتبال و دوومیدانی در سراسر کشور انجامید که 
تأثیر بسیار مثبت و سازنده ای بر زندگی بیش از هزار و ۵۰۰ کودک تحت حمایت جمعیت 
داشــت و تیم های مختلف ورزشــی در شهرهای کشــور را در کنار هم و سایر داوطلبان 
ایجــاد کردیم. این کار حتی بر انگیزه برخی کودکان این محلات برای ادامه تحصیل تأثیر 
بســزایی داشت. این کمک های سازنده ورزشی باعث شــد محیا در دورافتاده ترین نقاط 

سیستان و بلوچستان هم این فعالیت ورزشــی را برگزار کند. بچه هایی که بدون کمترین 
امکانــات بر روی ســنگ و زمین خاکــی تمرین می کردند و تیمی تشــکیل داده بودند و 
امکانات ورزشــی نداشــتند، از طریق یکی از برنامه های امدادی جمعیت به سرپرستی 
محیا شناســایی شدند و زمینه حضورشان در لیگ پرشــین به میزبانی تهران فراهم شد 
و اولیــن بــار به آرزوی خود یعنی بازی در زمین چمن ســبز دســت یافتند. بچه هایی با 
استعدادهایی بی نظیر که ما در مشاهده آنها انگشت به دهان می ماندیم و به همت محیا 
این اســتعدادها دیده شدند. در کنار اینها، در این سال ها نیز محیا نقشی فعالانه در طرح 
حمایتی جمعیت از نوجوانان محکوم به قصاص و گرفتن بخشش و رضایت از اولیای دم 

آنان و مطالبه عدالت ترمیمی برای کودکان زیر ۱۸ سال ایفا کرده است.
او در پایــان اشــاره می کند: بــا وجود تمــام فعالیت های صلح جویانه و ســازنده و 
تلاش های بی دریغ و پژوهش های عملی و میدانی ای که محیا در این سال ها انجام داده، 
اکنون در بازداشــت قــرار دارد و یک هفته از تماس او با خانــواده می گذرد. از مقامات 

مسئول به صورت جدی خواستار آزادی محیا واحدی هستیم. 

سه شنبه
۴ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۰

آموزش فرایند یادگیری و گســترش فرهنگ است و از 
آنجایی که از طریق دانش بهتر، ســلامت، شرایط زندگی، 
برابری اجتماعــی و بهره وری به بهبود وضعیت انســان 
کمک می کند، ابزار اصلی پیشرفت اجتماعی است. انتظار 
می رود آموزش پیشرفت اجتماعی را از طریق چهار هدف 
متفاوت اما مرتبــط به هم تقویت کند: انســان گرایانه؛ از 
طریق توســعه فضایل فردی و جمعی انسانی/ مدنی؛ با 
تقویت زندگی عمومی و مشــارکت فعال در یک جامعه 
دموکراتیک/ اقتصادی؛ با ارائه مهارت های فکری و عملی 
به افراد که آنها را مولد می کند و شرایط زندگی و جامعه 
را بهبــود می بخشــد و از طریق تقویــت برابری و عدالت 
اجتماعی. گســترش آموزش رســمی که بخشی از ظهور 
دولت های ملی و اقتصادهای مدرن بود، یکی از بارزترین 
شاخص های پیشرفت اجتماعی است. نظام های آموزشی 
در گســترش خود، شــبکه پیچیده ای از مراکز آموزشی را 
ایجــاد کردند که بر اســاس مســیرهای مختلف در طول 
دوره زندگی، از آموزش اولیه (دوران مدرســه) تا مراحل 
پایانی آموزش عالی، توزیع شده و با ارائه اشکال آموزش 

مادام العمر ادامه می یابد.
برای دستیابی به آموزشی که کارآمد باشد، تحقق چند 
نکته ضروری است: ۱) گسترش دسترسی و بهبود کیفیت 
آموزش در دوران کودکی، به عنوان پیش شــرط موفقیت 
تحصیلی مادام العمر؛ ۲) بهبود کیفیت مدارس، از جمله 
در تعامل مســتقیم فراگیران با گروه های همسالان خود، 
مربیان و محیط اطــراف، در ویژگی های ســازمانی مانند 
اندازه گروه، نسبت دانش آموز به معلم، صلاحیت معلم 
و شــرایط فضایــی و مادی  و در ارائه یک برنامه درســی 
معنــادار و مرتبط؛ (۳) ارتقای نقش معلمان، با توجه به 
اینکه آنــان فقط حامل دانش و اطلاعات نیســتند، بلکه 
الگوهایی هســتند که تأثیر بســزایی بر گرایــش کودکان 

نســبت به یادگیــری و زندگــی دارنــد و ۴) فرصت  برابر 
دانش آموزان همه بخش های جامعه برای ادامه تحصیل 
به شــیوه های معنــادار و عملی، حــذف محدودیت های 
اجتماعــی و فرهنگی برای دسترســی و کاهش خطوط 
تقســیم و طبقه بندی های اجتماعی و اقتصادی. علاوه بر 
اینها امروزه اســتفاده مناســب از فرصت های ایجادشده 
توسط فناوری های جدید توصیه می شود. هرچند فناوری 
نمی تواند جایگزین مؤسســات آموزشــی موجود شود و 
دنیای یادگیری جدیدی بدون معلم و همکلاســی ایجاد 
کند، امــا می تواند ابزار قدرتمندی بــرای بهبود کیفیت و 

ارتباطات آموزشی و کمک به پیشرفت اجتماعی باشد.
آموزش تأثیرات متعددی بــر جامعه دارد؛ از افزایش 
کیفیت زندگی گرفته تا ایجاد شــرایطی برای رشــد افراد 
مستعدی که قادر به تغییر جامعه باشند. اهمیت آموزش 
در جامعه در این است که فرصت هایی برای کسب دانش 
و مهارت هایی ایجاد می کند کــه به معنای واقعی کلمه 
جهان را تغییر می دهد. نباید فراموش شــود که آموزش 
یک سلاح قدرتمند در مبارزه با جرم و جنایت و فقر است؛ 
دو چالشــی که هر کشــوری در جهان با آن مواجه است. 
موفقیــت یک فرد تا حــد زیادی به ســطح تحصیلات و 
توانایی او در به کارگیری عملی آنچه در مدرســه آموخته 
اســت، بستگی دارد. دسترسی به آموزش باکیفیت نه تنها 
برای رشــد فردی، بلکه برای توسعه کل جامعه نیز مهم 
اســت. صرفا دسترســی بــه محتوای کتاب های درســی 
نیســت که مهم اســت، بلکه کل فرایند یادگیــری نیز از 
غلبه بر موانع تا پیشــرفت شــخصی مهم است. این گونه 
اســت که افراد بالغ و کارآمد خلق می شــوند؛ افرادی با 
دیدگاهی انتقادی نســبت به دنیــای اطراف خود و آماده 
برای به جای گذاشــتن اثر خود در آن. به همین دلیل است 
که جدی گرفتن آمــوزش نه تنها یک تصمیــم مهم برای 
یک فرد، بلکه یک رفتار مســئولیت پذیر اجتماعی اســت. 
هر فــردی قدرت تغییر جهــان را دارد و تنها معضل این 
اســت که چگونه؟ هیچ پاســخ درســتی برای این سؤال 
وجود ندارد، اما با رویکرد آموزش باکیفیت، سخت کوشی، 
نوآوری و خلاقیــت می توان مطمئن بــود که جامعه در 

دستان انسان های خوبی باقی خواهد ماند.

  دنیــای امــروز عصــر دانــش و ســرریز اطلاعــات 

اســت و آمــوزش به عنوان یــک حق انســانی و منفعت 
همگانی مورد تأکید اســت. سودســازترین و پربازده ترین 
ســرمایه گذاری برای مردم در اولویــت قراردادن آموزش 
است و هزینه کردن اندک و تنگ نظرانه در آموزش خطری 
اســت که زیســت بوم اجتماعی و درهم تنیده انسان ها را 
بــه مخاطره خواهــد انداخت. آموزش خاســتگاه صلح، 
آزادی و مســیری برای رســیدن بــه عدالــت اجتماعی 
اســت. بند نخســت ماده ۲۶ اعلامیه جهانی حقوق بشر 
نیز بــه «حق آمــوزش» اختصاص داده شــده اســت و 
توجه به حق آموزش در اســناد بین المللی حقوق بشری 
نیز نشــان از تأثیرگــذاری آموزش بر مناســبات اجتماعی 
در شــکل گیری جهانی بــدون مرز و عــاری از منیت های

 سیاسی و اجتماعی است.
  مدتــی اســت که زنــان و دختران افغان بــه بهانه 

تحصیــل  ادامــه  از  «هدایــت شــرعی»  رعایت نشــدن 
محروم شــده اند و با بیــان اینکه اصلاحات پیشــنهادی 
«امارت اســلامی» عملی نشــده و با تقاضای دینی افکار 
ملــت مســلمان، تحصیل دختــران در دوره دانشــگاه تا 
اطلاع ثانوی به تعویق افتاده اســت. با وجود فشــارهای 
بین المللی بــه جهــت بازپس گیری این تصمیــم، هنوز 
امیــدی بــرای برون رفــت از ایــن افــکار واپس گرایانه و 
ارتجاعی حاصل نشــده است. بر اســاس آمار اعلام شده 
یونســکو محدودیت ها برای آمــوزش ۸۰ درصد دختران 
جــوان افغان همچنان پابرجاســت و این گونه  اســت که 
حکومت هــا می تواننــد حقوق اولیــه افراد را بــا قوانین 
خودســاخته و ضد حقوق بشری، ندید گرفته و اعطای این 

حق را منوط به برقراری شرایط مساعد و مناسب با قوانین 
من درآوردی خود کنند.

  اگــر از رنجی کــه دختران افغانســتان برای آگاهی 
می برند، بگذریم، در کشــور خودمان نیز کودکانی هستند 
که با توجه به شرایط اقتصادی یا فقر فرهنگی از این حق 
محروم شــده اند. با توجه به گــزارش مرکز پژوهش های 
مجلس، تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل در سال 
تحصیلی گذشته با رشد ۱۷درصدی نسبت به سال قبل تر 
خود به عددی نزدیک به یک میلیون نفر رسیده است و از 
آنجایی که آموزش عمومی یکی از اهداف توسعه معرفی 
شــده است، این اعداد و ارقام نشــانگر این خواهد بود که 
توسعه در کشور ما با این روند در بلند مدت هم امکان پذیر 
نخواهــد بــود و همچنــان در همــان شــعارزدگی های 
آمــاری رفتن هــای  پاییــن  و  بــالا  حــال  در  معمــول 

 خواهیم ماند.
  تنهــا امیدواری مان به این شــرایط خاکســتری حق 

آمــوزش در ســطح «بین الملــل و ایران» این اســت که 
نظام های سیاسی در اولین گام این حق را با اما و اگر های 
سیاســی و ایدئولوژیک گره نزند و بدانند که حق آموزش 
نه تنها جهان درونی انسان ها را دگرگون خواهد کرد، بلکه 
با گره خوردن انسان های آگاه، نبض جهان زیباتر و مرتب تر 
از قبل خواهــد زد. اگر دولتمردان و مدعیان توســعه در 
کشــور و تحول در آموزش و پــرورش از همین امروز هم 
شــروع کند، بدون  شک ســال بعد در روز جهانی آموزش 
تعــداد بازمانــدگان از تحصیــل درصــدی رو به کاهش 
را بــه خود خواهد دیــد؛ در غیر  این  صورت بــا توجه به 
شــرایط اقتصادی حاکم بر کشــور، این آمار در بازه زمانی 
یک ساله بیشــتر از قبل خواهد شد و فقط اقدام مسئولان 
به تکان دادن ســری و ابراز تأسفی تمام خواهد شد. زمان 
با ســرعت در حال حرکت اســت و اگر سرعت پیگیری و 
پیشــگیری مســئولان از عقربه بازبماند، حق آموزش در 
کشــور ما نیز به بحران های موجود در آموزش و پرورش 

اضافه خواهد شد.

آموزش، خاستگاه صلح و آزادی

جامعه در دستان انسان های خوب

زهرا علی اکبری

نرگس ملک زاده

و  انســانی  حــق  یــک  آمــوزش 
مســئولیت عمومی اســت. مجمع 
عمومــی ســازمان ملــل متحــد 
به عنــوان روز جهانی  را  ژانویه   ۲۴
آموزش  نقش  منظــور  به  آموزش، 
برای صلح و توســعه اعــلام کرد. 
بدون آمــوزش فراگیــر و عادلانه 
و فرصت هــای مادام العمــر برای 
همه، کشورها موفق به دستیابی به 
برابری جنســیتی و شکستن چرخه 
فقر نخواهند شــد. در همین راستا 
روزنامه  «شــرق» چند یادداشت از 
متخصصــان این امــر را در صفحه 
مختلف  ابعــاد  به  و  کرده  منتشــر 

آموزش پرداخته است.

برگردان: محمدرضا نیک نژاد
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